conceperant : Deus autem memoriam virtutis ac inam tamquam in ærea columna in appellatione eorum recondit.

ri nomen quid designet. Præceptorum nomina veda. — Petrum quidem certe a virtute sic vocatum in ejus nomine firmitatis fidei argumentum et um collocavit, ut appellatione sua, perpetuam iam magistra quadam ejusmodi firmitatis, ut *fatth.* 16. 18). Joannem quoque ac Jacobum a iudine vocis in evangelio prædicando nota vo-

Sed ne eadem rursus memorando molestiam oratio nostra, his omissis illud dicam, ipsa san- n nomina seorsim semper religiosis et piis viris atione digna esse, ac peccatoribus formidanda. num quidem certe, qui fugitivus et fur exstite- de pecunia herili quidpiam interverterat, cum visset Paulus, eumque immutasset, atque ita sa- ysteriis iniitasset; cum deinceps cum domino ddiurus esset, hæc ad illum scripsit : *Propter nullam fiduciam habens in Christo imperandi tibi d rem pertinet propter caritatem, magis obsecro, n talis, ut Paulus senex, nunc autem et vinculus in Jesu (Phil. v. 8. 9).* Vides illum addidisse tria, a propter Christum, conversationem ob ætatem, iinis reverentiam? Nam cum unus esset qui ob- at, triplicem eum conabatur efficere, qui pro- no supplicabat, vinctum, senem, Paulum. Via seorsim nomina veneranda esse fidelibus ac sa? Si enim dilecti filioli nomen usurpatum sæ- invitum parentem ad conferendum beneficium t ob nominis amorem, multo magis in sanctis ere locum decebat. Porro formidabilia quoque oribus esse, quemadmodum pigris puerulis no- iagistrorum, audi quo pacto Paulus scribens ad s subindicarit. Nam quoniam ad Judaicam infir- n declinarant, et de ipsa fide periclitabantur, os vellet erigere ac illis persuadere, ut in evan- i doctrinam nihil Judaicum introducerent, ita t : *Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si cir- amini, Christus vobis nihil proderit (Gal. 5. 2).* , *Ego* : cur addidisti nomen? Num enim illud, uscebat ad eum indicandum qui scribebat? Ut um discas ipsum nominis additamentum ad vrendos auditorum animos suffecisse, propter- ien addit, ut eis memoriam refricet præcepto- em quoque nobis accidit : cum enim nobis in iam sancti revocantur, tametsi desidia torpe- , excitamur; licet contemnamus, terremur. i quidem certe apostolum cum audio, animo t illum, qui in tribulationibus versabatur, in iis, in plagis, in carceribus, qui unius diei no- : spatio in profundo maris fuit, qui tertium ra- cælum fuit, qui in paradiso verba audivit ar- vas electionis, Christi paranympum, qui a) anathema esse pro fratribus optavit. Itaque um aurea quædam catena recte factorum turba ominis memoria sese ingerit iis, qui diligenter erint : neque mediocre inde lucrum decerpitur. *le dictione, Vocatus, agit; salutationes præmit-*

tuntur epistolis. — Potuissemus his etiam plura de nomine dicere : sed ut secundam quoque dictionem attingamus, hic finita de nomine contemplatione, deinceps gradum ad illam faciemus. Ut enim nomen, *Paulus*, multum nobis lucri comparavit, ita et illud *Vocatus*, si convenienti studio velimus illud indagare, non minori vel etiam majori nos contemplatione complebit. Et quemadmodum si quis ex mundo aureo vel regio diademate lapillum unum eximat, et domos splendidas, et agros magni pretii, ac famulorum gre- ges aliaque multo his majora coemere poterit, illa margarita divendita : ita quoque fiet in verbis sacris : si unius dictionis sensum velis evolvere, multam spiri- tualis tibi quæstus materiam præbebit; non quod domos aut mancipia vel terræ jugera tibi comparet, sed quod pietatis ac philosophiæ occasiones afferat eorum animabus, qui attentis ac sedulis fuerint. Ipsum igitur illud, *Vocatus*, considera ad quantam spiritua- lium rerum historiam nos deducat. Pius autem illud discendum est, quid sit illud ipsum, *Vocatus*, ac deinde scrutandum, quam tandem ob causam ad Co- rinthios solum et ad Romanos (*Rom.* 1. 1), non ad ullum alium literas mittens ita scripserit. Neque enim sine causa vel temere id facit. Nam si nos epistolis non temere inscriptiones præfigimus, sed si ad infe- riores literas mittimus, Talis tali, scribimus; cum autem ad æquales, etiam dominum in inscriptione vocamus eum, qui epistolam recipit; cum vero no- stram dignitatem longe excedunt, alia quoque plura adjicimus nomina, quæ majorem cultum et honorem præ se ferant. Quod si nos tantam curam adhibemus, neque eodem modo ad omnes scribimus, sed pro- varietate personarum quæ literas recipiunt, conve- nientes appellationes præmittimus : multo magis Pau- lus non temere, aut sine causa hoc modo ad hos, ad illos alio modo scribebat, sed cum aliqua spirituali sapientia. Ac nulli quidem alteri mittentem literas *vocatum* eum in exordio epistolæ seipsum appellasse, decursis ipsis epistolarum initiis discere possumus. Cur autem id ageret, jam nostrum est dicere, si prius quid sit, *vocatus*, demonstraverimus, quidque nos per hanc dictionem docere Paulus voluerit. Quid ergo docere nos vult Paulus, cum seipsum *vocatum* appellat? Se nimirum priorem ad Dominum non ac- cessisse, verum *vocatum* obedivisse : non ipsum quæsisisse atque invenisse, sed cum aberrasset, in- ventum esse : non ipsum ad lucem respexisse primum, sed lucem radios suos in ejus palpebras vibrasse, et exterioribus oculis orbato, interiores deinde esse reseratos. Cum igitur docere nos vellet, se nullum ex suis recte factis omnibus sibi ipsi tribuere, sed Deo qui vocavit, seipsum *vocatum* appellat. Nam qui stadii mihi fores aperuit, inquit, et scammatis, ille coronarum etiam est auctor : qui præbuit initium et radicem plantavit, hic mihi fructuum, qui deinde germinarunt, occasiones suppeditavit. Quapropter alibi quoque rursus cum dixisset, *Plus omnibus labo- ravi*, subjunxit, *Non ego autem, sed gratia, quæ mecum est (1. Cor. 15. 10).* Itaque nomen illud, *Vocatus*,

aliud nihil indicat, nisi Paulum nihil ex suis recte factis sibi proprium arbitrari, sed omnia Domino Deo tribuere. Quod utique Christus discipulos suos docebat dicens, *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* (Joan. 15. 16); atque apostolus istud ipsum rursus in eadem innuit epistola, cum ait: *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum* (1. Cor. 13. 12): nunc enim, inquit, non ego prior cognovi, sed prior sum cognitus. Dum enim persequeretur et popularetur Ecclesiam, Christus eum vocavit dicens, *Saule, Saule, quid me persequeris* (Act. 9. 4)? propterea *vocatum* seipsum appellat. Quam ob causam ad Corinthios ita scribebat? Corinthus hæc metropolis est Achaiae, ac spiritualibus donis abundabat, et merito sane: siquidem prima Pauli potita est lingua; et quemadmodum vitis quæ ab optimo ac diligenti agricola excolitur, multis luxuriat foliis, multis fructibus semper oneratur: ita nimirum et urbs illa cum tamquam optimum agricolam Pauli doctrinam prima esset experta, ejusque sapientia longo tempore se oblectasset, bonis omnibus florebat; neque vero spiritualibus tantum donis abundabat, sed et commoda sæcularia illi affatim suppetebant. Nam et profanæ eruditionis sapientia, et divitiis, et potentia cæteris urbibus antecellebat. Atque his illa inflabatur, et in superbiam efferebatur, et per superbiam in varias partes divisa est.

Arrogantia mala; Corinthii primi Pauli doctrina exculti. Profana sapientia non confert ad pietatem. — Ea quippe natura est arrogantiae: caritatis vincula dirumpit et proximum avellit, et efficit ut seorsim apud se degat is, qui ab illa correptus fuerit. Et sicut paries, qui intumuerit, aedificium destruit: sic anima inflata ferre non potest se cum altero copulari: quod et Corintho tum evenit: inter se dissidebant, et in multas partes Ecclesiam dividebant: atque innumeros sibi alios doctores cum præfecissent, in curias et classes distributi dignitatem Ecclesiae pessumdabant. Dignitas enim est Ecclesiae, cum illi qui congregati sunt, optime inter se concordiam pacemque conservant.

5. Hæc autem omnia vobis demonstranda sunt, et Corinthios Pauli doctrina tum excultos fuisse primos, eos donis spiritualibus divites fuisse, et commodis sæcularibus antecelluisse, atque ideo in superbiam elatos a se invicem esse divulsos, et hos quidem his, illos autem illis sese addixisse. Ut igitur intelligas primos eos doctrina Pauli excultos fuisse, audi quo pacto id ipsum indicet Paulus: *Nam si multos, inquit, paedagogos habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Jesu per evangelium ego vos genui* (1. Cor. 4. 15): atqui is qui gignit, primus in lucem producit quod genitum est. Et rursus, *Ego plantavi, Apollo rigavit* (1. Cor. 3. 6): ostendens a se primum sparsam esse doctrinam. Porro donis eos spiritualibus redundasse inde constat: *Gratias ago Deo ob gratiam Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu, quod in omnibus divites facti estis in illo, ita ut nihil vobis desit in ulla gratia* (1. Cor. 1. 4. 5). Et vero profanæ sapientiae fuisse participes, satis nobis declaravit multis

illis longisque sermonibus, quibus in sapientiam illam invehitur. Cum enim alia in epistola non facile id præstitisse reperitur, hic proluxa illos accusatione insectatur: ac merito sane. Nam quoniam hinc tumor et fastus exortus est, illic etiam sectionem admovit sic dicens: *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare: non in sapientia verbi, ut non evocetur crux Christi* (1. Cor. 1. 17). Vide quam acriter profanam sapientiam accuset, quod non modo nihil ad pietatem conferre videatur, sed etiam impedimentum et obstaculum fiat. Ut enim præclara corpora, et formosi pulchrique vultus, si quod ornatus exterius aditamentum admittant, suæ pulchritudinis gloriam minuunt, quod fuci et pigmenta, et reliqua ejusmodi lenocinia et artificia formæ laudem divisam adstrahant: quod si nihil eis addideris, pulchritudinum eorum magis detegis, dum sola forma decertat, integra laude et commendatione perfruitur: ita fit in religione, et spirituali sponsa: si quid externum adjungas, sive divitias, sive potentiam, sive eruditionis vim, gloriam ejus perdis, nec sinis ut integra hæc ejus appareat, sed in multas partes ejus gloriam dividis: sin eam solum sinas simplicem nudamque certare, amotis omnibus rebus humanis, tunc maxime pulchritudo ejus omnis apparebit, tunc invicta virtus ejus elucebit, cum neque divitiis indigens, neque sapientia, neque potentia, neque nobilitate, neque aliis nullis rebus humanis, omnia superare poterit et subigere, dum per homines viles, abjectos, egenos, pauperes, idiotas, impiis oratoribus, philosophis, tyrannis, et universo terrarum orbe superior evadit.

Humana sapientia confunditur. — Propterea Paulus quoque dicebat: *Non veni per sublimitatem sermonis annuntians vobis testimonium Dei* (1. Cor. 2. 1): et, *Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes* (1. Cor. 1. 27). Non simpliciter dixit, *Quæ stulta sunt, sed, Quæ stulta sunt mundi*; neque omnino quod, *Quæ stulta sunt mundi*, sint etiam stulta apud Deum: sed multi ex illis qui videntur hic esse insipientes, apud Deum sunt omnibus aliis sapientiores: quemadmodum nimirum multi qui egestate hic premuntur, omnibus apud Deum sunt opulentiores. Quandoquidem Lazarus etiam ille cum omnium pauperissimus esset in mundo, ditissimus omnium erat in cælis (Luc. 16. 20. seq.). Stultitiam igitur mundi appellat eos, quibus lingua non est disertata, qui profana sapientia non sunt imbuti, qui eloquentia minime polent. Et hos *Elegit, inquit, Deus, ut sapientes confundat*. Quo vero pacto, quæso, per hos illi confundantur? Per ipsam rerum experientiam. Cum enim foris sedentem ac mendicantem viduam, ac arpentem corporis membris mutilatam de immortalitate animi interrogaveris, de resurrectione corporum, de providentia Dei, de retributione pro meritis, de ratione illic reddenda, de tremendo judicio, de repositis eis, qui recte se gesserint, bonis, de suppliciis quæ peccatoribus Deus comminatus est, de aliis omnibus: cumque illa valde accurate magna cum fiducia et securitate responderit; philosophus autem et qui plu-